¹⁶ IACOBUS BONFRERIUS, *Pentateuchus Moysis*, cit., pp. 921-922, ma particolarmente p. 864 «Intellige has leges de bonis immobilibus, de quibus nullo modo poterat parens moriendo per testamentum vel aliter dispondere vel alienare et ad aliam familiam transferre; de bonis autem mobilibus poterat quis sive per testamentum, sive aliter dispondere, alienare, vel filiabus relinquere. Siquis autem ab intestato decessisset, eodem modo haec mobilia ad sanguine proximos devolvebantur quo immobilia, nisi quod de his pars etiam ad filias pertineret, non item pars bonorum immobiliorum, nisi eo casu quo quis absque liberismasculis decederet, idque necessarium esset ad conservandum patris nomen et familiam. Ratio autem cur alias nihil de bonis immobilibus ad filiam perveniret, ea erat, quia filia per matrimonium non remanet in patris familia, sed transfertur in viri familiam: eo tamen casu quo parens absque liberis masculis decessisset, manebat secundum quid de patris familia, quandoquidem aliquem ex filiis posset ad avi familiam transferre, eique hereditatem ispius adscribere [...] Hoc est, firmum, inuiolabile. In Hebraeo est, *et erit filiis Israel in statutum iudicij*, hoc est, in statutum, secundum quod Iudicibus erit iudicandum et ferenda fententia».

¹⁷ CORNELIUS A LAPIDE, *Commentarii in Sacram Scripturam*, I.2, cit., p. 923.

¹⁸ MARCELLUS SEVEROLUS, *Reponsum. II, in Causa Florent. Success. Ab Intest. De Ricasolis*, in CARDINALIS [IOHANNES BAPTISTA] DE LUCA, *Sacrae Rotae Romanae Decisiones recentissimae [...] in praestantissimo ipsius Theatro Veritatis et Iustitiae*, II, Venetiis, Paulus Balleonius, 1707, pp. 465-497.

sostituendo *familia* a *tribus* e facendo appello all'autorevolezza di una maschilizzazione giuridica di diritto divino, anche se consapevole – con qualche obiezione – che quelle norme bibliche erano solitamente considerate prive di attuale cogenza¹⁹. Già la sintesi del suo argomentare appare suggestiva:

Foemina nupta in familia est habenda pro masculo ac uti masculus diiudicanda, ad effectum successionis. Foemina nupta in familia beneficio legis, aut verisimilis mentis disponentis videtur mutare sexum, et in ea esse extinctam conditionem muliebrem, ex quo non est considerandus sexus, sed id quod per sexum repraesentatur. Idem in similibus terminis agnationis artificialis arguunt Doctores²⁰.

Nell'interpretazione degli statuti – assai importanti nel caso di specie –, se non come regola, quantomeno come esempio, poteva ben essere addotta una norma emanata da Dio per mano di Mosè agli Israeliti. D'altro canto, estendendo a fini successori l'agnazione al di là dei gradi solitamente considerati²¹, la *familia* poteva andare a coincidere con la *tribus* di Numeri:27 e 36, convalidando diritti ereditari della figlia *ad instar masculi*. La riflessione di parte della dottrina del XVII secolo sulla *agnatio artificialis* rappresentava un utile supporto argomentativo. Unica era la *ratio* nella Bibbia e nei correnti statuti, che disciplinavano la successione *ab intestato*. La *ratio conservandae agnationis* era talmente radicata che per il richiamo e l'applicazione di Numeri:27 e 36 non era nemmeno necessaria una *interpretatio extensiva*, bensì una semplice *interpretatio intellectiva*:

Prout sane, et hac de causa istaque ratione tanquam unica, et finali esse condita similia fere omnia Statuta, quamvis in eis non legatur expressum, communiter habetur a Doctoribus traditum, et a tribunalibus receptum, ex quo nulla alia potest

¹⁹ *Ivi*, p. 472 «etsi lege Mosaica hodie non videamur obstringi, iurique a Deo Israelitis tradito, non simus obnoxii, nihilominus omissio, quod non desunt, qui asserunt easdem Leges, etiam ad praesens posse decisionem Causarum allegari, maxime illas, quae non fuerunt per legem posteriorem immutatae, ut praecipue, quoad legem, de qua est fermo».

²⁰ *Ivi*, p. 467, ma particolarmente pp. 480-481.

²¹ *Ivi*, pp. 476-477.

excogitari ratio, quae sit tam certa, quemadmodum est ista conservandae agnationis, sicque quoties ratio alia diversa non exprimitu, ea sit coniecturanda, et praesumenda, quae iustos, et sapientes Conditores probabilius movere potuit, prout est ista conservandae agnationis, ideoque sola videatur admittenda uti interpretatio non extensiva, sed intellectiva²².

In altri termini, non si doveva presumere che lo statuto intendesse escludere dalla successione le femmine in quanto femmine, né chiamarvi i maschi in quanto maschi: esso era mosso «ad effectum conservandi familias, et agnationes»²³. Su questa linea argomentativa, Vivio arrivava a sostenere che «ubicumque vero in dispositione est facta mentio de masculino ratione frequentiori usu appellatione non excluditur foemina», né mancava qualche *auctoritas* a suo favore, come sempre avveniva nel tardo *ius commune*. Il risultato ermeneutico è abbastanza sorprendente e certamente arguto: negli statuti in materia successoria il riferimento non è al maschile o al femminile *stricto sensu*, bensì a quella *ratio* – la tutela dell’agnazione – che con essi si intende rappresentare²⁴.

1.3. *La masculiatio napoletana*

Un termine inconsueto, quello della maschilizzazione, ma non del tutto. Una sua precisa ed emblematica comparsa la conobbe in un istituto successorio consuetudinario napoletano, la *masculiatio*, per il quale se il fratello, dopo la morte del padre, non avesse maritato la sorella ovvero non le avesse pagato la dote entro l’età di sedici anni compiuti, essa poteva richiedere di essere *masculiata* (maschilizzata), cioè di essere considerata come un maschio a fini successorii, il che non sarebbe stato possibile secondo lo *ius Regni*. Un giurista seicentesco, Carlo De Rosa (m. 1712)²⁵, osservava che il lessico *masculiatio/masculiata* era estraneo tanto al diritto comune quanto al diritto tradizionale: